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ЦЕНИ ЗА ИНСЕРТИРАЊЕ

Број на листови
1 лист (2 стр.)
2 листа (4 стр.)
4 листа (8 стр.)
6 листа (12 стр.)
8 листа (16 стр.)

тираж Македонија 
24.000 денари
28.000 денари
32.000 денари
36.000 денари
40.000 денари

тираж Скопје 
14.000 денари
16.000 денари
18.000 денари
20.000 денари
22.000 денари
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ОП ШТИ УС ЛО ВИ ЗА РЕК ЛА МИ РАЊЕ
l Резервацијанарекламенпросторевалиднаисклучивовописменаформа
l ВоценитезарекламенпростородценовникотнеевклученДДВ
l Плаќањетоќесевршиспоредусловитепрецизиранивофактуратаидоговорот
l Рокотзаоткажувањенаобјавитееисклучивовописменаформадо12часотеденденпредобјавување.
l Рекламациисеприфаќаатсамовописменаформа,ворокод2денаоддатумотнаизлегувањенаизданието.

СПЕ ЦИ ЈАЛ НИ БА РАЊА
Позиционирањеседоплаќа20%повеќеоднето-ценатанарекламниотпростор.

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.



просечен тираж

11.000-14.000
цена

20 
денари

читаност

60.000 - 80.000

Докурчев и од тебе 
Никола, отворај!

АндрејДокурчевбилдеснараканаАндонЛазовЈанев-Ќосето,еденоднајголемитеегзекутори(братмубилмеѓустотинаташтогистигнала
неговатакама)воисторијатанаВМРО;НиколаГруевски,најозлогласениотлидернаВМРО-ДПМНЕ,муподигнаспоменикисоЌосетоим

сезаканувашенаполитичкитепротивници.Подесетинагодини,тројцатасимболинанасилиетоконечноимдокурчијанасите.

Гр чев
Болниотима
самоедна
желба

Скокодвисочина
одбалканскиот
гроб

Трич ков ски Времето денeска
Скопје	 	-1   10
Охрид	    1      5
Битола	    0      6
Маврово										-6      1
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Тетово

µg/m3

макс. дозволено 50 µg/m3
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СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
страници 4-5

Десант од EУ
Тројцаврвни
министрии
тројцаевро-
пратеници
воСкопје страница 8страница 8страница 8

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
во акција со

Книгата никогаш  
поблиску до читателите

СПИСОК НА ПРОДАЖНИТЕ МЕСТА НА СТР.9
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страници 10-11

Интервју  
Ми ла Ца ров ска
Гоотшрафуваме
системотзадаго
поставимена
здравинозе

Гр чев
На Ја хо ри на може, 
на По по ва Шапка 
не може?!

Во сла ва 
на Го ран 
Стефа нов ски

Орда носки Времето денeска

��

Иницијатива на „Слободен печат“

↑ Фотографија Филаделфија, САД, Централен зелен парк на морнарицата, Фотомонтажа Златко Зец

Фотографија Чедомир Ненковиќ ↑

Четврток 29 ноември 2018  I  Број 1524 I  Година VI  I  www. slobodenpecat.mk  15 денари

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
страница 18

Во Лондон почина
Горан Стефановски
Македонија се 
збогува со својот 
дра мски  ве ли кан 

Рокади во здравството
Дет ска та кар ди о хи рур ги ја 
се се ли кај Жан Мит рев

Апсурди Иму ни те тот 
на Гру ев ски одраз на 
бо лното оп штес тво

страница 5

страница 4

Скопје               -7      5
Охрид               -3      3
Битола              -5      2
Маврово         -8    -1
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Вака треба да изгледа 
просторот пред „Холидеј Ин“
 Апел  Ре дак ци ја та на „Сло бо ден пе чат“ ги по ви ку ва соп стве ни ци те на пар це ла та пред хо те лот „Хо ли деј ин“, ко ја се га е 
 пар кинг, ка де што тре ба да ник нат пет кули, за ед но со оп штин ски те и град ски те власти, да го ис по чи ту ва ат јав ни от 
 ин те рес и да нај дат на чин прос то рот да се пре на ме ни за из град ба на парк. 
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НАЈТИРАЖНИОТ
дневенвесниквоРепубликаМакедонија!

ЗА БРЕН ДОТ
Дневниотвесник„Слободенпечат“претставуваобјективенизворнаинформации,
кој ја информира јавноста за ситенајважни аспектинаопштеството. „Слободен
печат“елидернапазарот,којсосвојатасодржинаактивновлијаеврзкреирање
на јавнотомислење.Секојдневноповеќеод60.000луѓегичитаатвеститештосе
објавенивопечатенотоизданиенавесникот.Низусвојувањесветскитрендовиво
областанаиздаваштвото,„Слободенпечат“постојанопоставувановистандардина
информирањенадомашниотпазар.

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
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Други

Урбани

Демографија

61,7%

38,3% Пол 55%
45%

машкичитатели

женскичитатели

Читателиштотрагаатповистината,ониештосакаатпрвидадознаатзасите
најважниинформацииодземјатаиодсветот.Тиеселојалниидоследнина
желбатазаточнаипроверенаинформација!

Профилначитателите

6,1%
18-24години

17,9%
25-34години

40%
35-55години

36%
над55години
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ЕДНА СЛИКА, ИЛЈАДА ЗБОРОВИ...  Додека чекаме градот да го реши загадувањето...
Фотомонтажа Златко Зец

На ци о на листи, 
шо ви нис ти и 
се ка ко фа шисти

М а ке дон ска та јав ност е згро зе на од 
инци ден тот во Те тово, пре диз ви кан 
од при пад ни ци на на ви вач ката(чи тај 
ху ли ган ска) гру па „Ба листи“, во кој за 
сре ќа ни кој не бе ше пов ре ден, ни ту пак 

е при чи не та ма те ри јал на штета.
Но, лу ѓе то се згро зе ни и од пес на та што „ба-

лис тите“ ја пе е ја по те тов ски те улици, во ко ја 
се спом ну ва „ма ке дон ско то де војче“. На вис ти на 
неп ри јат но ви део за се кој ци ви ли зи ран чо век, 
кој се оби ду ва сво и те де ца да ги вос пи та во 
кос мо по лит ски ма нир. За тоа нај без бед но е за 
на ши те деца, ка ко и за нив ни от пра ви лен вос-
пи тен раз вој, тие да не одат на ста дион, би деј ќи 
не са мо што не ма да ви дат ква ли те тен фуд бал 
на прво ли гаш ки те нат пре вари, ту ку та му мо же 
да пре рас нат во на ци о на листи, шо ви нис ти и 
се ка ко фа шисти.

Не кој ќе ка же и де ка на ши де ца се и тие што 
одат на ста дион. Тоа е точ но и до се га ос вен 
прог ра ма та на ФА РЕ ко ја е спро ве де на од ФФМ 
и ед на или две невла ди ни ор га ни за ции, не е 
нап ра вен ни ка ков обид на тие „наши“ де ца да 
им се об јас ни де ка нив но то од не су ва ње е ан ти-
ци ви ли за циско. 

Ту ка го ле ма ви на има и кај спорт ски те но ви-
на ри и ко мен та тори, кои прем но гу чес то на-
ци о на лис тич ко то скан ди ра ње на на ви вач ки те 
гру пи од три би ните, го пре не су ва ат во јав нос та 
ка ко „прек рас на на ви вач ка ат мос фера“. 

Тоа е прак ти ка што трае уш те од мо мен ти те 
на на ше то држав но оса мос то ју вање, ко га на 
„ко ми тите“, „чкем ба рите“ и дру ги на нив слич-
ни гру пи се гле да ше ка ко на „бор ци за сло бода“ 
и не как во бу де ње на ма ке дон ски от 
пат ри о ти зам.

На кра јот нај го ле ма та ви на за ова то ле ри-
ра ње на ху ли га низ мот ја има ат по ли ци ја та и 
об ви ни тел ството. Постојат без број шпе ку ла-
ции за на вод на та пов рза ност на во да чи те на 
ху ли ган ски те гру пи со по ли тич ки те пар тии и 
лу ѓе то од власта, па мо же би за тоа ни ту ед-
наш до се га ни ту еден од ху ли га ни те не бил 
при ве ден на ин фор ма ти вен раз го вор, по 
скан ди ра ње то па ро ли од ти пот „Алах е пе дер“, 
„За Шип та ри фо кер авион“ или „Ма ке дон ско 
де војче, курва го лема“.

Мо же ме да пот се ти ме и на тра гич ни от нас-
тан во кој жи во тот го за гу би „ко ми тата“ Ни ко ла 
Саз дов ски, кој бе ше прете пан од гру па ал бан-
ски ху ли гани. На не го во то прете пу ва ње му 
прет стое ше ток му вер бал но пре пу ку ва ње по 
со ци јал ни те мрежи, кое ни кој од над леж ни те 
не се оби де да го пре ки не со под не су ва ње кри-
вич на при јава, ко ја ве ро јат но ќе му го спа се ше 
жи во тот на мла ди от Саз дов ски.

Слободен удар.
Ср ѓан Ива но виќ
новинар 

Нес по соб-
ни ли сте 
или не ја 
раз би ра те 
проб ле-
ма ти ка та 
или е пре-
теш ко да 
се на фа-
ти те за да 
го ре ши те 
проб ле-
мов? Не 
е лес на 
за да чата, 
ама три 
по са де ни 
џбу на и 
две ве ло-
си пед ски 
лен ти не 
пра ват 
про лет.

ИЗБОР

Да ли раз би ра те де ка се 
пот реб ни хра бри мерки?

коп је е еден од нај за га де-
ни те гра до ви во све тот. 
Она што ед но вре ме 

бе ше Мек си ко Сити, она што 
ед но вре ме бе ше Шан гај, де нес 
е Скопје. Да ли раз би ра те де ка 
се кое ливче, се ко ја гранка, се кој 
џбун што ќе го исе че те се брои? 
Да ли раз би ра те де ка се пот реб ни 
хра бри мерки? Да ли раз би ра те 
де ка тре ба ко неч но да се уд ри са-
та рот на ма са и да се каже: дос та 
е, вр ти ме нов лист. Да ли раз би-
ра те де ка мо ра да се пре ки не со 
пра ве ње но ви бу ле вари, но ви 
гра деж ни пар цели, но ви згради?

Ни как ва стра те гија
Кај Мај чин дом би ле исцрпе ни 
си те за кон ски мож ности, не мо-
же ле да го спре чат ин вес ти то рот 
да гради. Ја мај ката? Во ка мен е 
вдла бен тој ДУП-от? Сре де Скоп-
је кај ста ра же лез нич ка ник ну ва 
но во чу до виш те со под зем ни 
ту нели, со гра деж ни пра ши ни 
што ќе ги гол та ме на ре дни ве че-
тири-пет го дини. Са ем доп рва ќе 
се ури ва и ќе се пра ви та му пак 
не ко ја глу пост. Ста ра Алу ми на - 
згра ди ник ну ва ат без ни ка ков 

концепт, ка ко пе чурки, кај ком-
ши ја та на гос ти мо жеш пре ку 
те ра са да оти деш.

Од на ма лу ва ње на бро јот на 
ав то мо били, абер нема. Зошто? 
Зош то се не ма ни как ва стра те-
ги ја ка ко тој број да се на мали. 
Ни кој ни ко гаш не из ле гол да 
каже: бро јот на учес ни ци во ав-
то мо бил ски со об ра ќај во Скоп је 
е 84 от сто. На ша цел е за 5 го ди ни 
тоа да го на ма ли ме на 70 от сто и 
тоа ќе го нап ра ви ме пре ку след-
ни те мерки....

Га со во дот ри не и кор не це ла 
пла нина, што не кој па ме тен пред 
60-70 го ди ни зел и со при чи на ја 
по шу мил. Упорно, од ден за ден, 
нас про ти си те про тес ти на еко-
лош ки те здру же нија. Др ско, во 
праз ници, ка ко да сте уче ле од 
не кои ва ши прет ход ници.

Пар но то е скапо. Лу ѓе што 
жи ве ат во згра ди не се прик лу-
чу ва ат на град ско пар но би деј ќи 
е по ис плат ли во да гре ат 3-4 ме-
се ци на струја. Стру ја што 70 от-
сто ја до би ва ме од РЕК „Би тола“. 
Онаа РЕК „Би тола“ што го ри јаг-
лен за да про из ве де стру ја и ја 
труе це ла Би тола. Ама тоа ни кој 
не го ин те ре сира. Се кој си гле да 
за сво јот џеб, нор мално. Ни кој 
не сед нал да рече: че кајте, на ша 

стра теш ка цел е си те да би дат 
прик лу че ни на парно. Ај де да го 
по ев ти ниме, држа ва та ако тре-
ба и ќе го суб венци о нира, ама 
да не ма ме лу ѓе што се гре ат на 
струја, дрва, пе лети, гуми. Ај де да 
го нап ра ви ме ова со так ва це на 
што дру ги те оп ции на на ро дот 
ќе му би дат не ис плат ливи.

Спо соб ност, пред сè 
По ра ди тоа, дрво с е ча та цвета. 
Ша ра е опус то шена. Дер вен Пла-
ни на на кај При леп е де но ноќ на 
вр ву ли ца со дрвок радци. На ци о-
нал ни те пар ко ви се со го лу ваат. 
Ле тоска бев све док на дрво с е ча 
на Га ли чица. Иста та онаа Га ли-
чи ца ко јашто, ви се мо лам, нап-
ла ќа влез. Не мо жам ни да ги 
наб ро ју вам си те мес та што сум 
ги на че ка ла со не ле гал на се ча во 
из ми на ти ве го ди ни ду ри сум се 
ака ла по пла ни ниве.

Не знам, нес по соб ни ли сте 
или не ја раз би ра те дла бо чи-
на та на проб ле ма ти ка та или е 
пре теш ко да се на фа ти те за да 
го ре ши те проб ле мов? Не е лес на 
за да чата, знам. Ама три по са де ни 
џбу но ви и две ве ло си пед ски лен-
ти, не пра ват про лет. Храб рост, 
гос подо. Храб рост, упор ност и, 
пред сè, спо соб ност. Ја има те ли?

Јо ва на То зија
(Oкно)

C
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Филмот „Земја на медот“ во 
конкуренција на „Санденс“

Изложба на 
артефакти  
од Музејот  
на Град Скопје

Американски фестивал на независни филмовиИстанбул

Македонскиот документарен 
филм „Земја на медот“ на Тама-
ра Котевска и Љубо Стефанов 
влезе во програмата „Светски 
документарци“ на престижни-
от американски фестивал на 
независни филмови

Од петок 7 декември, со купување на  
Слободен печат, имате ексклузивна шанса  

да ја купите книгата ПАМЕТНИ ЖЕНИ 
ПОГРЕШНИ ИЗБОРИ од издавачката куќа Ѓурѓа.

Оваа книга е обид односите меѓу мажите и жените да ги  
направи појасни, пореални, посреќни, за тие да бидат извор на 

секојдневно задоволство, наместо преголема нервоза и  
напнатост. Откријте дали постојат стратегии за остварување  

на идеална врска и правила за пронаоѓање на вистинскиот 
партнер! Препознајте се себеси и научете ги правилата  

и методите кои водат кон една прекрасна врска која  
не вклучува погрешен маж!

АКЦИЈА НА

по цена од

299 
денари

емја на медот“ е вториот 
македонски филм што 
влегува во официјал-

ната програма на Филмскиот 
фестивал, кој веќе 38 години 
се одржува во американската 
држава Јута, во градот Санденс. 
Интересно е дека во неговата, до 
лани, 37-годишна историја Ма-
кедонија немаше учество на овој 
веќе светски престижен фести-
вал на независниот филм, чиј 
основач е американскиот актер 
Роберт Редфорд. Лани во офи-
цијалната програма на кратки 
филмови влезе македонскиот 
филм „Види ја ти неа“ на Горан 
Столевски и ја освои главната 
награда. Веќе оваа година, Ма-
кедонија повторно влегува во 
официјалната натпреварувачка 
програма, овој пат на „Светски 
документарен филм“ со „Земја 

• Во Културниот центар „Али 
Емири Ефенди“ во Истанбул 
прексиноќа беше отворена из-
ложба насловена „Скопски мате-
ријални и духовни проблесоци“. 
Станува збор за фотографски 
прикази на артефакти од сред-
новековниот и турскиот период 
што потекнуваат од поширокиот 
простор на Скопската тврдина и 
чаршија. 

Изложбата е организирана во 
соработка со Културно-инфор-
мативниот центар на Република 
Македонија во Истанбул, а ја от-
вори македонскиот министерот 
за култура Асаф Адеми. Прима-
рен мотив е негата на културните 
врски и корелации меѓу граѓа-
ните на Македонија и Турција, 
наедно и одбележување на 15-го-
дишнината од збратимувањето 
на Скопје и Истанбул, како и ин-
тензивирање и продлабочување 
на културната соработка. Во рам-
ките на настанот, концерт одржа 
музичкото дуо „Скупи“. Владите 
на двете земји имаат потпишано 
Договор за основање културни 
центри со кој Македонија добива 
простор во зградата „Сејран“, на 
плоштадот Таксим. Турција, пак, 
го добива на користење Куршум-
ли ан во Скопје.

на медот“ во режија на Тамара 
Котевска и Љубо Стефанов, а во 
продукција на Атанас Георгиев и 
неговото студио „Трајс филмс“.

„Земја на медот“ почна да 
се снима во 2016 година со 
поддршка на Швајцарската 
агенција за развој, како проект 
што се занимава со прашања-
та за животната средина и 
зачувувањето на природните 
ресурси. Лани, на Сараевскиот 
фестивал, каде што филмот 

беше селектиран во Синелинк 
ворк ин прогрес (Cinelink Work 
in Progress), ја доби наградата на 
турската радио телевизија ТРТ 
во износ од 30.000 евра, што 
беше и најголема парична на-
града во тој дел. Од Агенцијата 
за филм овој проект е поддржан 
со три милиони денари, а има 
добиено и грант од 25.000 дола-
ри од Фондот за документарни 
филмови на фестивалот во Сан 
Франциско. 

„Земја на медот“ е приказна 
за Атиџе, последната жена во 
Европа, која се обидува да ги 
спаси пчелите и да го поврати 
природниот баланс. Инаку, на 
фестивалот „Санденс“ годинава 
влезе и српскиот детски филм 
„Ловци на вештерки“, во кој Ма-
кедонија е копродуцент преку 
„Дрим фектори“ на Огнен Ан-
тов, а во кој една од главните 
улоги игра и Јелена Јованова.  
       С.У.

З
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кро лај ќи по со ци јал ни-
те мрежи, за бе ле жав де-
ка из да вач ка та ку ќа на 

Гру ев ски, „Ѓурѓа“, има ла вис тин-
ска фас ци на ци ја со дикта то ри те 
и крв ни ци те низ ис то ри јата. Па 
така, низ го ди ни те има ле из-
да де но ед на се ри ја на де ла од 
Адолф Хит лер, се ка ко не избеж-
на та „Мајн Кампф“, „Евреј ско то 
пра ша ње и хрис ти јан ството“, 
по тоа „Нај зна чај ни те го во ри 
на Ге белс“ и кни га за Му со лини.

Се раз би ра и тие кни ги и де ла 
тре ба да по стојат, па и кри тич ки 
да се про а на ли зи раат, но фак тот 
де ка ги има на се каде, ду ри и во 
су пер мар кети, го во ри за ед на тр-
гов ско-кон су ме рис тич ка ло гика, 
ко ја из ле гу ва од кри тич кото, и 
ни на мет ну ва злос то ри и ду би-
оз ни ис то рис ки лич ности, ка ко 
по пу лар ни про дукти, фри вол но 
и на ив но про мо ви рани, вед наш 
до чес тит ки те за ро ден ден, и ќе-
си те за по да роци.

Је боте, Хит лер, чес титка, сет 
но жеви, и мо же би ку ти ја со сла-
до лед во кор пич ка та на про сеч-
ни от Ма ке до нец.

Но, тоа што е по о чиг ледно, е 
кол ку и вак ви те из да ва чи да се 
оби ду ваат, Хит лер ни ко гаш не 
ус пеа да ста не пред мет на не-
как ва си ис то рис ка де бата, од 
прос та при чи на што не ма што 
да се де ба ти ра око лу про мо то-
рот на нај го ле ми от ге но цид во 
ис то ри ја та на чо веш твото.

До не ка де ис то то ва жи и за на-
ши от Гру ев ски, кој се оби ду ва да 
изиг ру ва не ка ков си ек сперт и 
да де ли па мет од неп ри ја тел ска 
Бу дим пешта. Не ма што да де ба-
ти ра ме со Гру ев ски, тре ба са мо 
да пла ти и да од ле жи зат вор за 
сво и те кри ми на ли и зло дела.

От ту ка оваа мор бид на и 
про ма ше на фас ци на ци ја на 
из да вач ка та ку ќа „Ѓурѓа“ со „Чу-
до виш та та на чо веш твото“, кои 
са ка да ни ги приб ли жи до поп-
кул ту ра та и го ле ми те ѕвез ди 
на хо ро рот ка ко Фре ди Кру гер 
и Дра кула, кои се пак мо ра да се 
приз нае де ка има ат да ле ку по-
ин те рес ни пси хо лош ки ни јан си 
и ка рак те рис ти ки од Хит лер или 
Гру ев ски. 

Но, да не им да ва ме но ви идеи 
на „Ѓурѓа“. И ва ка до вол но ја про-
ма ши ле ра бо тата.

Гру ев ски во „Чу до виш та та 
на чо веш твото“ на „Ѓурѓа“

C

Ивор Мицков ски

ОКНО

Мор бид на и про ма ше на фас ци на ци ја на из да вач-
ка та куќа, ко ја ни на мет ну ва злос то ри и ду би оз ни 
ис то рис ки лич ности, ка ко по пу лар ни про дукти

СТАВ

нег до та та ве ли де ка ко га го 
пре дуп ре ди ле Ста лин де ка 
не как ва не го ва од лу ка не ма 

да му се до пад не на па пата, тој пра-
шал: „А, кол ку тен ков ски ди ви зии 
има па пата?“. Моќ та на па пата, се 
раз бира, е во не го ва та мо рал на си ла 
која, во ус ло ви на мир, е мно гу важ на 
за се ко ја држава. Тоа уба во се гле да 
на при ме рот на на ша та држава, чие 
офи ци јал но име, по ком про ми сот со 
Гр ција, е Се вер на Ма ке до нија. По се та-
та на па пата, пи шу ва „Њу јорк тајмс“, 
е пот врда де ка држа ва та из ле гу ва од 
три е сет го диш на та ме ѓу на род на изо-
ла ција. „Три е сет го дишна“, а не „по-
ве ќе го дишна“, ка ко што про чи тав 
во тек сто ви на на ши ко мен та то ри 
кои, пре не су вај ќи ја веста, са ка ат 
си те проб ле ми од ми на то то да му 
се при пи шат са мо на „ре жи мот“. Се 
раз бира, по се та та не ма ше да се слу-
чи без Прес пан ски от до го вор, ка ко 
што не ма ше да от поч не про це ду ра та 
за при ем на на ша та зем ја во НА ТО 
и не ма ше да ни се от во ри па тот за 
член ство во ЕУ. Имено, без Прес пан-
ски от до го вор не ма ше да дој де и до 

ова сим бо лич но ста ва ње на Се вер на 
Ма ке до ни ја на карта та на све тот од 
стра на на па па та Франциск. Во таа 
смисла, по се та та на па па та е, ве ро-
јатно, нај важ на та по се та на стран-
ски држав ник нап ра ве на на на ша та 
земја, од не за вис нос та до де нес. Со 
ре шен проб лем со Гр ција, ние сме, во 
вис тин ска та смис ла на збо рот, пол-
ноп рав на член ка на ме ѓу на род но то 
оп штес тво на држави.

Нес ве сен де ка без Прес пан ски от до-
го вор до по се та та во оп што не ма ше 
да дојде, ма ке дон ски от прет се да тел 
во за ми ну ва ње Ива нов го ис ко рис ти 
при сус тво то на ка то лич ки от вер ски 
пог ла вар да му се по жа ли на по ве де-
ни е то на ме ѓу на род на та за ед ница, со 
чи ја сил на под дршка се по сти гна до-
го во рот што го ре ши три е сет го диш-
ни от спор. Ве лам, не ма ше да дој де до 
по се та та за тоа што и Ва ти кан, ка ко 
држа ва sui generis, е из ло же на на ис-
ти те за ко но мер нос ти на кои се из-
ло же ни и дру ги те држави. Осо бе но 
оние што се дел од За па дот, кои ги 
обе ди ну ва ат ис ти вред нос ти и кои 
чле ну ва ат во ис ти со јузи. Имено, во 
ме ѓу на род ни те од носи, по стои неш-
то што, во ед на при го да го на ре ков 
„кас ка ден ефект“ во од но си те ме ѓу 
држа вите: не ре ше ни от проб лем со 
доб ро етаб ли ра на држа ва во ме ѓу на-
род ни от сис тем на држави, осо бе но 
ко га се ра бо ти за член ка на НА ТО и 
на ЕУ, се пре ле ва и на дру ги те пар-

тнер ски држа ви за ра ди нив ни те за-
ед нич ки ин те реси, но и за ед нич ки 
пра ви ла на со ли дар ност.

Така, без ог лед кол ку ние да мис ли-
ме де ка сме во право, а во од но си те 
ме ѓу држа ви те не е се ко гаш лес но да 
се ут врди тоа, са мо ре шен проб лем е 
фор му ла за до бри од носи. Си ве овие 
де сет го дини, ма ке дон ски от прет се-
да тел се по ви ку ва ше на пра во то на 
са мо оп ре де лу вање, но на ис то то 
пра во се по ви ку ваа и Гр ците. Кој, 
то гаш, е во право? Ко га проб ле мот 
е иден ти тет ски, оп то ва рен со теш ко 

ми на то и горчли ви ис то рис ки ис кус-
тва на две те страни, за луд но е да се 
мис ли де ка ќе се ре ши со по мош на 
пра вото. Са мо лес ни те проб ле ми ме-
ѓу држа ви те се ре ша ва ат со по мош 
на пра вото. Теш ки те се ре ша ва ат со 
дип ло ма ти ја и теш ки ком про миси. 
Би деј ќи е по ли тички, проб ле мот се 
ре ша ва со дип ло мат ски сред ства чие 
фи на ле е ком про ми сот. Тоа уба во ни 
го об јас ни ја во 1993 го ди на при при-
е мот во ОН, но, за жал, на ва жен дел 
од на ша та по ли тич ка струк ту ра им 
ста на јас но чет врт век по доцна. На 
прет се да те лот во за ми ну вање, пак, 
ни ко гаш не му се раз јас ни ја овие 
за ко но мер нос ти во ме ѓу на род ни те 
од носи. За тоа, и во не го е ко ре нот на 
се гаш на та дла бо ка по дел ба ме ѓу Ма-
ке донците, на ко ја му се по жа ли на 
па пата. Кол ку и да не се из не су ва ат 
так ви ра бо ти пред стран ски држав-
ници, прет се да те лот во за ми ну ва ње 
е во право: ние сме по де ле но оп штес-
тво. 

Се вер на Ма ке до нија, ре че па пата, 
е мост по ме ѓу Ис то кот и За па дот, 
мис леј ќи на на ша та ге ог раф ска по-
лож ба и на фак тот де ка на на ша та 
те ри то ри ја се сре ќа ва ат кул ту ри те на 
За па дот и на Ори ен тот. Но, мос то ви 
пре ку по дел би те ни се пот реб ни и во 
се кој днев ни от жи вот. Де мок рат ски 
нас тро е ни по е динци ос ло бо де ни од 
на ци о на ли зам се так ви те мос тови. 
Тоа се оние ма луб рој ни те ме ѓу нас 
кои, зе мај ќи ја уло га та на мост врз 
сво и те плеќи, беа спремни, си ве овие 
дол ги го дини, да пла тат лич на цена: 
да би дат га зе ни од две те страни.

A

Ден ко 
Ма лески
Инбокс 7

Мос то ви пре ку по дел би те ни 
се пот реб ни и во се кој днев ни от 
жи вот. Де мок рат ски нас тро е ни 
по е динци ос ло бо де ни од на ци-
о на ли зам се так ви те мос тови. 

Па па та не ма тен кови
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екојавладанасветот,
макаридаенајдобрата
(атакванема),заслужу

вакритики.Владаштонејакри
тикуваат,сигурноеавторитарна
игикорумпираламедиумите
илицелоснојазаробиладржа
вата,асонеаимедиумите.Звучи
познато,нели?Долгигодини,са
модопреддвегодини,дурини
шепотнеможевмедаслушнеме
противвласта.
Критикитенасекојапостапка

навластаможедасеупатуваат
однајразличнимотивиипози
ции.Најдобратакритикаеонаа
штоимовозможуванаграѓан
китеиграѓанитедавршаткон
тролаипритисокврзвласта,да
гиосудатлошитеполитикии
практики,дапобараатодговор
ност,асекакоидагиподдржат
ониеполитикиштогоподобру
ваквалитетотнаживеењетона
луѓетозарадикоипостојатинс
титуциите(анеобратно,нели?).

Личнитепотреби
Кога,задпревезотнакритиките,
сенапаѓавластазадасеизвле
чекаквабилокорист,политичка
илифинансиска(многучесто
одатзаедно),тоаерекет.Тогаш
критиките,колкуидасенаме
сто,гогубатзначењетонакрити
каисепретвораатвопресметка
штопонекогашнајмалкуличи
наполитичка,амногуповеќена
личнаборба,преполнасониски
удари.Особеноакотиекритики
доаѓаатодпартискиштабови,а
неодлуѓе(интелектуалци,но
винари...)штомислатслободно
инезависно,безкомпромисисо
личнитепотреби.
Когакритикитегиупатува

групаштоевалканадогуша,
одговорназанајголемиотдел
одсостојбитезакои„крити
кува“(овдеморадасестават
наводници),тогаштоае,нај
благокажано,немораленатак
иманипулација,клеветниш
тво.Коганесекористат,туку
сезлоупотребуваатфактите...
Тоапопрвоевалканаполитич
каборбасоупотребаналажни
вести.Врвнамизеријатаекога
високипартискифункционери
користатлажнивестииговор
наомраза,атоагоприкажуваат
какослободанаизразувањетои
конструктивнакритика.
Неекритиканавластако

ганападотеставенвослужба
наизопаченитеплановидасе
избегнеидасепрефрлисоп
ственатаодговорностнанекој
друг.Неекритиканавласта
кога сѐшто се споделува со
јавноставосебесодржиприк

Обичниразбојници
ипаразити

С

ЏабирДерала


РАФАЛ

Когакритикаташтојапласиранекојво
јавностаезасновананапотребадасеќари
нештоодтоа,штобило(!),валканиотком

промисевеќенаправен.

Дами и господа два дена Познањ ќе стане главен град 
на Европа. Токму тука ќе се одржи Самитот на Западен 
Балкан. Местото не е случајно. Полска среќно го изоди 
долгиот пат на транзиција, кој сега го следат земјите од 
Западен Балкан.

Соработка, споделување на искуства, взаемна доверба и 
енергија на млади. Така се раѓа безбедна, богата и среќна 
Европа.Европа, која е наш заеднички дом.

До видување во Познањ!

www.gov.pl/web/dyplomacja/sbz-poznan

Шимон Шинковски вел Сенк
Државен секретар во Министерството за надворешни работи на 
Република Полска
Полномошник на Владата за подготовка на Самитот на Западен Балкан

Самит на Западен Балкан 
Познањ 2019

властакоганападите,панека
сеиделумноилицелоснооп
равдани,имаатединственацел
дасеослабивластаитакадасе
дојденавласт,безогледнатоа
колкавиштетиќепретрпат
општеството,институциитеи
државата.

Имакојдакритикува
Властаимакојдајакритикува.
Тоаселуѓетосокредибилитет
ичеснинамери,чистиијасни
пораки,софактиимислењазад
коинемаполитичкиикрими
налнимотиви,домашниили
странски.
Тоа се нервозни типовии

типки,чијаамбицијаникогаш
небилатриминутиславанасо
цијалнитемрежи.Тоаселуѓето

штогоразбираатполитичкиот
контекстистратешкитеинте
ресиназемјатавокојаживеат
иработат.
Има сосема доволно луѓе

штокритикуваатжестокои
бескомпромисно, а воедно
имаатразбирањезанивотона
одговорносташтојаимаатпред
јавноста.Луѓесоидеја.
Когакритикаташтојапласи

ранекојвојавностаезаснова
нанапотребадасеќаринешто
одтоа,билошто(!),валканиот
компромисевеќенаправен.По

литичаритеможатдаправат
компромиси,даиграатигри,
даманипулираатидафаќаат
кратенкидосвоитецели,атие
штокритикуваатмораатсето
тоадаголоватидагоразобли
чуваат,вокористнајавностаи
стратешкитецели.Тоаебарем
едноставно.
Ако ова го прифаќате,

погледнете ги со нови очи
„критичките“медиумиипрес
конференциитенаоние,дами
простите,обичниразбојниции
паразити.

риенаилиотворена,директна
илииндиректнаомразаикога
сепромовираатнасилството
иподелбите.Неекритикана

Не е кри ти ка на влас та ко га на па дот е 
ста вен во служ ба на изо па че ни те пла но ви 
да се избег не и да се преф рли соп стве на та 
од го вор ност на не кој друг. 
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Киш лорен е класика на фран-
цуската гастрономија. Ја има 
во разни варијанти. Оригинал-
ната не содржи ни млеко ни 
сирење, но најчесто изведува-
на е оваа верзија што следи. 
Сланината дава посебност и 
затоа изберете добра сланина.

• Потребни состојки (за 4 до 
6 лица): масно тесто од околу 
400 гр, три јајца, 30 дл свежа 
павлака, 25 дл млеко, 300 гр 
чадена сланина, 150 гр рендан 

ементалер, сол,  црн бибер, 
мускатно оревче.
• Подготовка:  Загрејте ја рер-
ната на 250 степени, развијте 
го тестото  во округло плехче. 
Со вилушка избодете го тесто-
то. Потоа ставете го да се пече  
десет минути во загреаната 
рерна. Треба да добие малку 
златеста боја.

Откако ќе го извадите тесто-
то, оставете го на страна. Доде-
ка се пече тестото, испржете ја 
ситно насечканата сланина и 

исцедете ја маста. Во посебен 
сад  скршете ги јајцата и поме-
шајте ги со павлаката. Убаво 
измешајте. Постепено ставајте 
го млекото во смесата. Мешајте 
добро. Додадете го црниот пи-
пер и солта, потоа и ренданото 
мускатно оревче.

Ставете ја пржената сланина 
врз тестото, потоа полејте со 
смесата од  јајца, млеко и пав-
лака. Распоредете го ементале-
рот одозгора. Печете околу 30 
минути  на 250 степени.

Боцнете со вилушка и ако 
не  излегува течност, питата 
е готова. 

Ако сакате да имате крцкава 

корка, оставете  уште пет ми-
нути да се испече одозгора, но 
притоа внимавајте да не ви 
загори долниот дел.ре

це
пт

Киш лорен (Quiche lorraine)

ошто се става виното во 
караф? Постојат две ос-
новни причини виното 

да го пресипете во оние атрактив-
ни стаклени садови. 

Едната е да се проветри младото 
вино и втората да се „ослободи“ 
старото. Други причини нема, 
освен што изгледа доста отмено.

Во првиот случај причината е 
аерацијата на виното, во втората 
е декантирањето, што не е исто, 
иако колоквијално се употребува 
декантирање како термин. 

За овие два типа постапки и ка-
рафите не се исти, па и намената 
за која се прави целата постапка. 
Кај младото вино со пресипување-
то во широк караф се будат аро-

З

Караф
Вински разговори. мите, виното изгледа поотворено, 

се покажува како подобро. Се 
хармонизира општиот впечаток 
и затоа танините се чинат поза-
окружени. Освен тоа, со оваа по-
стапка испаруваат евентуалните 
непријатни мириси кои се 
создале од третманите во 
процесот на елаборација 
на виното.

Наспроти тоа и теоретски 
и практично, вино кое се на-
оѓа во полна зрелост нема 
потреба да биде проветрено. 
Пред да стигне до таа фаза 
на полна зрелост, ставање-
то во караф не значи дека 
виното ќе „ќари“ некоја 
година созревање и 
стареење, ту- 
ку само да 
може да се 
спротив- 
стави на 
 недослед-
ностите на мла- 

доста и да се овозможи колку тол-
ку да се хармонизира. Значи, гене-
рално, младите вина, без разлика 
дали се бели, црвени или розе, ќе 
имаат корист од карафот. Особе-
но доколку виното во таа фаза е 

уште трпко и има танин-
ски изразена структура, 

проветрувањето во карафот 
ќе биде добродојдено. 

Притоа, некои вина можат 
лошо да се однесуваат при 
проветрувањето. Некои вина 
лошо реагираат на проветру-
вањето, особено оние во кои 
немало додадавање сулфур 

и затоа  можат брзо да ок-
сидираат .

Кај постарите ви- 
на (од 10 годи- 

ни и пове- 
ќе), декан- 
тирањето е  
деликатно 

и треба да се 
прави од случај 

до случај, од вино до вино. 
Некои од овие „старци“ ќе про-

фитираат од аеарцијата, во некои 
случаи воопшо или лошо ќе се од-
несуваат. Некои од нив пак можат 
сосема да ја изменат структурата. 
Затоа, внимавајте и набљудувај-
те ги вината што се пијат и врз 
основа на тоа донесете одлука 
дали ќе ги проветрувате или не. 
Треба да се забележи дека постојат 
одредени мошне авторитетни 
дегустатори кои  генерално сме-
таат дека декантирањето е сосема 
непотребно, па дури и  штетно. 

Како да се карафира? Карафи-
рањето на младото вино е мошне 
лесно: доволно е само да го прето-
чите. Виното се сипува полека по 
должината на грлото, а можете да 
изберете и погруб метод ако ви-
ното и самото е особено робусно 
и масивно.

Важно е по таа постапка да го 
оставите виното да се одмори 
извесно време. Генерално, еден 

час е време кое одговара за пого-
лемиот број случаи. Формите на 
карафите се бројни. Избегнувај-
те премногу широки и платести 
карафи, всушност оние кои се 
сега најпопуларни заради визу-
елната атрактивност. Во вакви 
големи простори аромите брзо 
се губат, летнуваат. Ако пак нема-
те караф, ништо страшно. Секое 
преточување во друго шише, ќе 
биде добредојдено, односно ќе 
ги има истите ефекти како и со 
карафот, зашто проветрувањето 
се случува во моментот на пре-
левањето. Ако постапите така 
по проветрувањето, можете да 
го вратите виното во оригинал-
ното шише. Не треба да се напо-
менува дека шишето во кое сте 
го пресипале првиот пат треба 
да биде перфектно чисто! 

И најважно за карафот, треба 
да имате вино! Секое вино не за-
служува таков третман. Карафот 
е само за најдобрите.

l Краен рок за прием на рекламите 
     е еден (1) ден пред објавувањето

l Рекламирањето за последната страница  
     е поскапо за 20%

l Позиционирање на рекламите 
    се доплаќа 20%

Лого над глава
50x50mm

Лого во долен дел
50x50mm

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.

Рекламен простор
1 cm2

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.

Шлајфна 260x50 mm

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.

1/2 страница
260x190mm

1/2 Портрет
205x240mm

1/4 страница
130x190mm

1/8 страница
130x95mm

1/1 Страница
260x380mm

Рекламенпростор-НАСЛОВНАСТРАНИЦА

Рекламенпростор-ВНАТРЕШНИСТРАНИЦИ

црно-бела

Димензии на весникот СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.
1 колона =  48 мм; 2 колони = 101мм; 3 колони = 154 мм;  
4 колони = 207 мм; 5 колони = 260 мм;

Рекламенпростор-Ц Е Н O В Н И К
колор

1 см2 Насловна страница

1/1 Внатрешна страница

1/2 Внатрешна стр. портрет

1/2 Внатрешна страница

1/4 Внатрешна страница

1/8 Внатрешна страница

1 см2 Внатрешна страница

400 денари

45.000 денари

32.000 денари

25.000 денари

15.000 денари

8.000 денари

60 денари

32.000 денари

23.000 денари

18.000 денари

 11.000 денари

7.000 денари

50 денари

СЛОБОДЕН ПЕЧАТ.

Лого во долен дел 60.000 денари

Лого над глава 120.000 денари
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ерхио Рамос ко-
нечно се реши 
да ја озакони вр-

ската со својата животна 
сопатничка Рубио Пилар, 
закажувајќи ја свадбена-
та церемонија за 15 јуни 
во една фарма покрај 
Севиља. На свадбата ќе 
има голем број покане-
ти гости, но сите тие ќе 
треба да се согласат со 
правилата на Серхио, кој 
нема да дозволи никакво 
фотографирање за вре-
ме на забавата.

- Кој ќе сака да се слика, 
ќе треба тоа да го стори 
пред влегувањето на 
фармата, потоа вратите 
се заклучуваат и почну-
ва забавата. Гостите ќе 
треба своите мобилни 
телефони и камерите да 
ги остават надвор, тоа е 
моето барање бидејќи не 
сакам фотографии од 
прославата да се појават 
во јавноста. Ќе има многу 
важни гости, сакаме да се 
забавуваме и да уживаме 
– изјави Рамос.

Личност во фокусот. Бизарни вести.

Индиец ги тужи своите  
родители бидејќи го родиле 
против негова волја

На Рамос му пречат фотоапарати
С

Фото на денот

Севернокорејскидецасе
радуваатнапрославата
налунарнатаНовагодина
нацентралниотплош
тадвоПјонгјанг.Според
лунарниоткалендар,
популаренвонизаземји
воАзијазавчера,почна
Годинатанасвињата.

Фото:Profimedia

• Индиецот Рафаел Са-
муел (27), од Њу Делхи, 
на социјалната мрежа 
Фејсбук најавил дека ќе 
ги тужи своите родители 
бидејќи го родиле „поради 
сопствено задоволство“. 

- Животот ми е супер, но 
не гледам зошто некој би 
присилувал друго лице да 
поминува низ мачниот 
пат на образованието за да изгради кариера. Особено 
ако тоа лице не барало да се роди - напишал Самуел.

Индиецот е водич на движењето против раѓање деца 
и има неколку сајтови на интернет. Тој смета дека луѓе-
то не треба да создаваат потомство бидејќи раѓањето 
деца без нивна согласност е морално погрешно. Тој се 
чувствува како жртва на наметнат живот и поради тоа 
планира да ги тужи неговите родители. За разлика од 
многу други истомисленици што укажуваат на про-
блемот со пренаселеност, Самуел има филозофски 
пристап:

„Донесувате дете на свет, а потоа го присилувате да 
гради кариера. Зарем тоа не е киднапирање, зарем 
тоа не е ропство?“, се прашува Самуел.

-Ги сакам моите родители и имаме добар однос, но 
тие мене ме направиле поради сопствена радост и 
задоволство. Мојот живот е супер, но не гледам кој 
им дал право да ми наметнат малтретирање околу 
школување и барање работа, особено ако јас тоа не 
сум го сакал.

Издава СЛОБОДЕН ПЕЧАТ ДОО СКОПЈЕ
Кеј 13 Ноември, ГТЦ втор кат, локал 12 Д.Е.235, Скопје
Излегува секој ден освен недела
Маркетинг тел. +389  2 55 11 764
mail marketing@pecat.mk
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